infraestrutura, saúde, educação, meio ambiente e cultura. 

Conforme Lei n.º 688, de 26 de dezembro de 2002 (Lei Orçamentária Anual), 

publicada no diário oficial do município n.° 664, de 30 de dezembro de 2022, foi estimado um 

orçamento municipal em R$ 699.000.000,00 (seiscentos e noventa e nove milhões), e a Lei n.º 

nº 3.017, de 18 de janeiro de 2023, estimou o orçamento em R$ 8.586.078.000,00 (oito 

bilhões, quinhentos e oitenta e seis milhões, setenta e oito mil reais). A evolução do 

orçamento fica demonstrada na tabela abaixo. 

Fonte: elaborado pelo autor 

Observa-se que ao longo de duas décadas o orçamento da Prefeitura de Manaus teve 

um aumento de mais de mil por cento, fruto de um trabalho de planejamento voltado para